
1

D i á r i o  O f i c i a l
ANO XIII   Nº 2389 Angélica MS

Criado pela Lei 775/2008Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 16 de dezembro de 2022

www.diariooficialms.com.br/angelica

EDITAL N° 003/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGÉLICA – MS. (PROCESSO 
SELETIVO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA)

O Município de Angélica, Estado de Mato Grosso do Sul, representado neste ato pela COMISSÃO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA N. 001 no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento artigo 37, IX da Constituição Federal, na Lei n. 258/1990, Lei Municipal n. 490/99, e Portaria 
n. 002/2022 da Secretaria de Educação e demais alterações, TORNA PÚBLICO CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS, do 
Processo Seletivo Simplificado dos Profissionais da Educação Básica. 

PROFESSORES EFETIVOS- 2023 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCAÇÃO DOCENTES TEMPO DE SERVIÇO 
1º SILEUSA FALAVINA 8.912 
2º SOLANGE SOARES DA SILVA 7.163 
3º MAGUIDA MINHOS SARATE 6.069 
4º ANAMIR LOURENÇO NANTES DA ROCHA 5.383 
5º VANILDA OLIVEIRA SANTOS 5.025 
6º ADRIANA SILVA NASCIMENTO 4.292 
7º MARLEIDE DOS SANTOS 4.249 
8º MARIA APARECIDA DE SOUZA 4.249 
9º ESPEDITA APARECIDA ALMEIDA 4.201 

ENSINO FUNDAMENTAL 

COLOCAÇÃO DOCENTES TEMPO DE SERVIÇO 
1º SUELI DE LIMA BARBOSA SILVA 11.953 
2º RISOMAR CARVALHO DE OLIVEIRA 11.733 
3º NELSON DALPONTE 10.830 
4º CRISTIANE POLIZEL SALTARELI 6.273 
5º SIONEIA CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 5.992 
6º EDINEIA APARECIDA DOS SANTOS 4.288 
7º MARINALVA VIEIRA DE FRANÇA 3923 
8º LUCILENE BEZERRA PAES 3.499 
9º RENATA APARECIDA COSTA FARIA 3.478 
10º MÁRCIA DA SILVA CARDOSO 3.184 

INGLÊS 

COLOCAÇÃO DOCENTES TEMPO DE SERVIÇO 
1º FABIANA BARONI DE OLIVEIRA 5.018 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO DOCENTES TEMPO DE SERVIÇO 
1º PAULO ROBERTO DUARTE 5.376 
2º EMERSON RIBEIRO DOS SANTOS 5.366 
3º JULIANA NICOLETTI GRACIA 3.512 

PROFESSORES CONVOCADOS 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCAÇÃO DOCENTES PONTUAÇÃO TOTAL 
1º ANGÉLICA LISSONI DE CAMPOS BOTTARI 17,0 
2º VERA LUCIA DOS SANTOS PINHO 17,0 
3º LUCIA CRISTINA DE SOUZA 16,5 
4º MARIA APARECIDA RODRIGUES DE ARAUJO 16,5 
5º ANA PAULA DE OLIVEIRA 16,5 
6º GISLAINE RODRIGUES DA SILVA CARVALHO 15,0 
7º CRISTIANE FELIX DE LIMA TEIXEIRA VIEGAS 14,0 
8º ELIANE LOPES BULHÕES 11,5 
9º ALZIRA SALETE PUCCI DA MOTTA 11,0 
11º JAQUELINE OLIVEIRA SANTOS 11,0 
12º KAMILA SOLDERA TROPALDI 11,0 
13º JOANITA FAUSTINO LACERDA 11,0 
14º MARIANA GONÇALVES DE OLIVEIRA 11,0 
15º SUERLI FERREIRA VERÃO 11,0 
16º MARTA HENRIQUE VALENTIM DA SILVA 11,0 



Diário Oficial   Nº 2389 Sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 ANGÉLICA - MS

www.diariooficialms.com.br/angelica 2

17º MARIA IVANILDA DE OLIVEIRA 11,0 
18º LUCINEI SANTONI TROPALDI 8,0 
19º RENATA SERAFIM DE VASCONCELOS 7,5 
20º MARIA EUNICE DO NASCIMENTO CALADO 7,0 
21º ADRIANA DE ANDRADES 7,0 
22º PATRICIA MAGALHÃES DOS SANTOS 7,0 
23º IVONETE PEREIRA DE ARAUJO 7,0 
24º IARA ROCHA PEREIRA 6,0 
25º ANGELA MARIA VIALLI 6,0 
26º MEIRE ELEN PEREIRA 5,0 
27º IVONETE ATANÁZIO 5,0 
28º TAYNARA DE SOUZA 5,0 
29º ANDREA MAGALHÃES SOARES 4,0 
30º ROSANGELA BARBOSA DA SILVA 4,0 
31º CAROLINE VITÓRIA DE MATOS 4,0 
32º MONICA DA SILVA GISOATO 4,0 
33º LOYARA ESTEVES RODRIGUES 4,0 
34º IVONETE VIEIRA DA SILVA LOPES 3,0 
35º KELLY BENTO DA SILVA 2,0 
36º PAULA LORRAYNE DA SILVA SOUZA 1,0 
37º FERNANDA SOARES 0,0 
38º IVANIA SUELEN DOS SANTOS LIVINO 0,0 

ENSINO FUNDAMENTAL 

COLOCAÇÃO DOCENTES PONTUAÇÃO TOTAL 
1º LOURDES GONÇALVES DE LIMA SILVA 17,0 
2º MARIA ELIANA FERREIRA LEAL 16,5 
3º CRISTINA MORAES DE OLIVEIRA 16,0 
4º JULIANA CRISTINA COTTA GONÇALVES 16,0 
5º LEILIANI FERREIRA SOARES 16,0 
6º TANIA GOMES DE ARAUJO MATOS 16,0 
7º MARLI DE CARVALHO OLIVEIRA 16,0 
8º MARIA NELI PEREIRA 16,0 
9º MICHELE CRISTINA FERREIRA 15,0 
10º CELMA DE FÁTIMA DE BRITO TEIXEIRA 14,5 
11º JANE VELOSO MUNHOZ DE SOUZA 14,5 
12º LAISE FERNANDES MAIA DA SILVA 14,0 
13º ANA APARECIDA DOS SANTOS 14,0 
14º RAFAELA LEONARDO DA SILVA BERLOFFA 13,5 
15º JAQUELINE FARIAS BECALETTO 13,5 
16º PRISCILA AGUIAR DE MENEZES 13,0 
17º EDINA BEZERRA LIMA PARDINI 12,5 
18º NAIR MOREIRA DE MAZI 12,0 
19º ELISIANE PEREIRA DOS SANTOS 12,0 
20º ANTONIELE ZANOTTO SOARES 12,0 
21º REGIANE APARECIDA DE PINHO 11,5 
22º ADEILDE MONTEIRO FELIX 11,5 
23º LUCIANI ESCARMANHANI DA SILVA 11,5 
24º SUELI ALEIXO GONÇALVES DOS SANTOS 11,5 
25º ROZECLER CRISTINA DA SILVA 11,5 
26º ALINE BEZERRA DOS SANTOS 11,5 
27º KILCY SANTOS VIEIRA 11,5 
28º SUSANA ANDREA DA COSTA 11,0 
29º LUCIANA CRISTINA CALADO 11,0 
30º ADRIANA BACHEGA DA SILVA ULISSES 11,0 
31º RAFAELA DOS SANTOS 11,0 
32º VANESSA PAULINO LIMA 11,0 
33º JULIANA DOS SANTOS MENEZES 11,0 
34º ANA PAULA BARBOSA CASTRO CIALIARELA 11,0 
35º RAFAEL GOMES CARTAXO 10,5 
36º MEIRE GLÓRIA SERRAGLIO MOREIRA 10,0 
37º ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA COSTA 10,0 
38º TELMA BEZERRA DOS SANTOS DA SILVA 9,5 
39º TAMIRES CAMILA DE SOUZA FIGUEREDO 9,0 
40º JOSÉLIA FREITAS DA SILVA 9,0 
41º KEYLA CELENE FEITOSA DA SILVA 9,0 
42º LILIANE CRISTINA GHIROTO 8,0 
43º SAMILA DOS SANTOS SOARES 8,0 
44º FERNANDA DE MORAES AZEVEDO 7,5 
45º JOILSON DO NASCIMENTO 7,0 
46º DENISE ANGÉLICA FELDEN PASQUALIN 7,0 
47º VANESSA COLLODETTO 7,0 
48º NILCEIA MARIA DE SOUZA 7,0 
49º ARIELE DOS SANTOS BORTOLOZO RODRIGUES 7,0 
50º ELIANE APARECIDA PELEGRINO 6,5 
51º THAIS MARIANO GOMES 6,0 
52º JULIANA FREIRE SANTOS MEURER 6,0 
53º IRAI NUNES DE SOUZA 5,0 
54º ROSIMEIRE APARECIDA CASARINI BUZZO 5,0 
55º LARISSA AMERICO GARCIA 5,0 
56º FERNANDA DIAS DE SOUZA 5,0 
57º BRUNA MARCON 5,0 
58º LUDIMILA GOMES CARCERES 5,0 
59º MARIELI DE SOUZA LIMA DE ASSIS 4,0 
60º LAURA DUARTE TEIXEIRA 4,0 
61º EDILEUSA BEZERRA LIMA DA COSTA 3,0 
62º KLEBER ALVARO MIYABARA MARQUES 3,0 



Diário Oficial   Nº 2389 Sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 ANGÉLICA - MS

www.diariooficialms.com.br/angelica 3

63º GISELE DA SILVA SOARES DE MATOS 2,0 
64º LAIS SOARES NERY 2,0 
65º SONIA MARIA DOS SANTOS 0,0 
66º JANAINA FABIA NRAMOS SANT’ANNA 0,0 
67º EDSON CARAMONTE BESERRA 0,0 

ARTES 

COLOCAÇÃO DOCENTES PONTUAÇÃO TOTAL 
1º IVANETE RIBEIRO DE ALMEIDA 17,0 
2º FABIANA SILVA SOARES MOREIRA 17,0 
3º TEREZINHA AP.DO NASCIMENTO MILHORANÇA 16,5 
4º ELIDA MIRANDOLA SORANNA 16,5 
5º FRANCISCA LEDA PIRES SAMPAIO 16,5 
6º MARIA EUNICE SANTOS DE BRITO 16,5 
7º SELMA CARLA DOS SANTOS DUARTE GUIRALDI 16,5 
8º SILVIA ROCHA LAROCA 16,5 
9º ANA MARIA DIAS DE FAVERI 16,0 
10º ANA PAULA DA SILVA SANTOS 15,5 
11º MARIA ADRIANA CARVALHO DOS SANTOS 12,0 
12º DAGMAR HERCULANO DA SILVA 12,0 
13º ANGELA MARIA DE OLIVEIRA ARAUJO 11,5 
14º ELIZANGELA CRISTINA VIDA FOGAÇA CARVALHO 11,5 
15º JESSICA SANTOS FERREIRA 11,5 
16º FERNANDA DE SOUZA BARROS 11,0 
17º PAOLA DOS SANTOS ESQUIVEL PRADO 11,0 
18º LETICIA DOS SANTOS SOUZA 11,0 
19º GILANE MUNHOZ OLIVEIRA 10,5 
20º KELLI FERREIRA 10,5 
21º ALEHFE CRISTHIAN VIANA MARTINS 8,0 

INGLÊS 

COLOCAÇÃO DOCENTES PONTUAÇÃO TOTAL 
1º JAQUELINE DOS SANTOS DUARTE 17,0 
2º JULIANA FERREIRA CRUZ 14,0 
3º SIMONE CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA 14,0 
4º ANTONIA VIEIRA DA SILVA 10,5 
5º CLAUDIA APARECIDA GARDINAL 9,0 
6º EDIVALDO ALEXANDRE DOS SANTOS 7,0 

PRODUÇÃO INTERATIVA 

COLOCAÇÃO DOCENTES PONTUAÇÃO TOTAL 
1º JOÃO ALEXANDRE DEZOTTI GOMES 16,5 
2º PATRICIA SANTOS DA CRUZ 12,5 
3º GISELE JORGE DA SILVA LEMOS 11,5 
4º GISLAINE DE ARAUJO TEIXEIRA 11,5 
5º ALEX LINO DE MELO 11,5 
6º MARIA JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS 11,0 
7º FRANCISCA DE CÁSSIA DA CRUZ 11,0 
8º SIMONE HOERPES 10,5 
9º ENISIA DE SOUZA NEVES 10,0 
10º IVANIR BELO DOS SANTOS 7,0 
11º ALINE ALEXANDRE DOS SANTOS 7,0 
12º TATIANA DA SILVA CARNEIRO 5,0 
13º EDVANE DOS SANTOS OLIVEIRA 2,0 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

COLOCAÇÃO DOCENTES PONTUAÇÃO TOTAL 
1º RITA DE CASSIA PICORELLI 16,5 
2º MARIA CARMEN DE OLIVEIRA 16,0 
3º EDSON DAMACENO LIMA 15,0 
4º FERNANDA MENDES BEZERRA 14,0 
5º ESTER LIVINO DE JESUS 13,5 
6º ERICA VIVIANE SOARES COUTINHO 13,0 
7º RAFAEL JORGE RAMALHO 12,0 
8º DIEGO APARECIDO DE LIMA 11,5 
9º VALDENICE VILELA DO NASCIMENTO 11,0 
10º DALILA SOUZA DA SILVA 11,0 
11º LEILIANY LISSONI DA SILVA 11,0 
12º TAYNARA RENATA SOUZA DOS SANTOS 11,0 
13º POLIANA CAMPOS DE LIMA 10,0 
14º SILVIO DE OLIVEIRA MENDES 10,0 
15º MURILO DAMACENO LIMA 8,0 
16º CLAUDINEI DA SILVA FEITOSA 7,5 
17º CARLOS HENRIQUE DE MELO ALVES 0,0 
18º CARLA DE JESUS LIRA 0,0 



Diário Oficial   Nº 2389 Sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 ANGÉLICA - MS

www.diariooficialms.com.br/angelica 4

EDUCAÇÃO FINANCEIRA 

COLOCAÇÃO DOCENTES PONTUAÇÃO TOTAL 
1º MARISA APARECIDA DE CAMPOS SILVA 16,5 
2º NUEDJA ALVES BRANQUINHO DE ALBUQUERQUE 16,5 
3º MARIA DE FÁTIMA G. DE LIMA MIGLIORANÇA 16,5 
4º TALITA PADUA DIAS 14,0 
5º HELEN CANDIDA CARVALHO PEREIRA 12,0 
6º GEFRANCE CARLA XAVIER MARTHOS 12,0 
7º JAQUELINE FERREIRA DA SILVA 12,0 
8º MARIA LUIZA DA SILVA 11,5 
9º ROBERTO TELES DA SILVA DE OLIVEIRA 11,0 
10º ROZELI DE SOUZA GOMES LEAL 11,0 
11º KELLY FABIANA MORAES 11,0 
12º SHIRLEY IORI FACINA 10,0 
13º EDIVALDO JUNIOR MOREIRA 10,0 
14º HELITON TOLEDO QUINTINO 10,0 
15º GABRIELA DOURADO T. SAINT’CLAIR REOLON 7,5 
16º JUSSARA CRISTINA DE OLIVEIRA 6,5 
17º THIAGO DOS SANTOS ALBUQUERQUE 5,0 
18º APARECIDO MEIRA LEITE 3,5 
19º NIRVANA SENTURIÃO DE SOUZA 2,0 

1. Dos recursos 
1. Os candidatos que pretendem realizar recursos contra a sua classificação, poderá solicitar na Secretaria 
Municipal de Educação, sito a Avenida 13 de Maio, 389, Jardim das Flores, no período de 19 e 20 de dezembro do 
corrente ano, das 07h às 11h e das 13h00min às 16h00min . 
Angélica – MS, 15 de dezembro de 2022. 
Comissão do Processo Seletivo SImplificado 

Câmara Municipal de Angélica
EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0011/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANGÉLICA/MS, inscrita no CNPJ n° 15.487.887/0001-61. CONTRATADA: 
J. PAULO DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o n° 14.355.913/0001-35. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REDE E LÓGICA, NA OBRA DE AMPLIAÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGÉLICA/MS. DO VALOR: R$ 4.600,00 (quatro mil seiscentos reais). DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 01.001-01.031.0001.1024-4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações. DA VIGÊNCIA: 15 de 
dezembro de 2022 à 31 de dezembro de 2022. 

APARECIDO GERALDO RODRIGUES 
Presidente do Legislativo 

Matéria enviada por Gustavo Falavina Pereira 

Licitação
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 149/2022/PROCESSO COMPRA N. 149/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 031/2022 

O Município de Angélica -MS, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA PÚBLICO o resultado do processo 
supra citado. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, EM CONFORMIDADE COM EDITAL E 
ANEXOS. A empresa: B A MARQUES LTDA, com CNPJ: 15.310.799/0001-90, vencedora do certame no valor total 
de R$ 1.042.752,72 (Um milhão e quarenta e dois mil e setecentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos). 
Fica desde então, CONVOCADO os representantes das licitantes vencedoras do certame em epígrafe, para assinatura 
da Ata de Registro de Preços, no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar desta respectiva publicação. A Ata de 
Registro de Preços poderá ser assinada das 07h00min às 12h00min, sito Rua 13 de Maio, nº 676, Bairro Centro Cívico. 
(Informações 67 3446 1641). Angélica-MS, 12/12/2022. 

Daniel Vitor Santos da Silva 
Pregoeiro 



Diário Oficial   Nº 2389 Sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 ANGÉLICA - MS

www.diariooficialms.com.br/angelica 5

PORTARIA N.º 816 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

EDISON CASSUCI FERREIRA , Prefeito Municipal de Angélica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Artigo 52, incisos VI e XII da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Permanente de Licitação – CPL do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Angélica - IPA para julgamento dos pedidos de inscrição no registro cadastral e das licitações efetuadas 
no Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Angélica - IPA. 

Art. 2º - A Comissão Permanente de Licitação – CPL será composta de 03 (três) membros titulares, sendo sua 
composição assim distribuída: 

I – 01 (um) Presidente; 

II – 02 (dois) membros titulares; 

Art. 3° - A Comissão Permanente de Licitação praticará os atos de sua competência representada pelo seu Presidente, e 
tomará suas deliberações sempre com a presença de no mínimo 01 (um) dos membros, por maioria simples, exercendo, 
o Presidente, o voto de qualidade. 

Art. 4° - Na hipótese de ausência de qualquer dos membros em atos ou sessões que dependam de quórum definido 
no art. 3°. cabe à Comissão Permanente de Licitação, por seus membros, convocarem o outro membro para o ato, 
registrando em ata a sua posse. 

Parágrafo único. Faltando ao ato o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, assume a presidência em seu 
lugar um dos membros efetivos, convocando-se o próximo membro para a composição da CPL. 

Art. 5° - A presidência da Comissão Permanente de Licitação – CPL será exercida pelo membro efetivo indicado nesta 
Portaria e, na sua ausência, por um dos membros efetivos da CPL escolhido para o ato ou sessão entre os seus pares, 
em decisão que deve ser registrada em ata. 

Art. 6° - A comissão Permanente de Licitação – CPL fica composta pelos seguintes membros: 

Membros titulares: 

•	 Sara Júlia de Souza – Presidente 

•	 Edinalva Bezerra dos S. Barros – Membro 1 

•	 Rafael Laurindo dos Santos – Membro 2 

Art. 7° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

AFIXE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Angélica – MS, 14 de dezembro de 2022. 

EDISON CASSUCI FERREIRA 

Prefeito Municipal 

                             

PORTARIA/SEMED n. 003, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

Edna dos Santos, Secretária Municipal de Educação, de Angélica-MS, no uso de suas atribuições legais aprova... 
Resolve: 

Art. 1º - Aprova o Calendário Escolar 2023 da Rede Municipal de Educação – REME. 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

Secretária Municipal de Educação, Angélica-MS, 16 de dezembro de 2022. 

_____________________ 

Edna dos Santos 

Secretária Municipal de Educação 

Port. Nº 319 de 06/06/2022 



Diário Oficial   Nº 2389 Sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 ANGÉLICA - MS

www.diariooficialms.com.br/angelica 6

CALENDÁRIO ESCOLAR –2023 

Janeiro Fevereiro Março 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7   
1 

LE 

2 

DNT 

3 

DNT 
4   1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 

6 
IAEIAL 

JF/ 

APC 

7 

JF/APC 

8 

JF/APC 

9 
JF/ 

APC 

10 JF/
APC 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 
20 

NL 

21 

NL 

22 

NL 
23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31 26 27 28 26 27 
FC 28 29 30 31 

FÉRIAS ESCOLARES 
14 dias letivos   1: Lotação Efetivo/ 2 e 3: Dias não 
trabalhados-docentes/6 a 10: Jornada Formativa/ 20 
a 22 Carnaval-Cinzas 

23 dias letivos 

27: Formação Continuada 

Abril Maio Junho 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 
1 

F 

2 

CC 

3 

CC 

TB 

4 

IB 
5 6 1 2 3 

2 3 4 5 
6 

NL 

7 

F 
8 7 8 TDR 9 10 11 12 

13 

FL 
4 5 6 7 

8 

F 

9 

NL 
10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 
21 

F 
22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 

30 

24 
IDR 25 26 27 28 29 28 29 30 

31 

RPP 
25 26 27 28 

29 

F 
30 

17 dias letivos      7: Paixão de Cristo 

21: Tiradentes 

23 dias letivos   1: Dia Mundial do Trabalho / 2 e 3: 
Conselho de Classe/ 13 Feriado Letivo(Aniversário 
do Município) 31: Entrega do Plano de Estudo ou 
avaliação da RPP/ 

19 dias letivos    2: Formação Continuada  8: Corpus 
Christi 

14: Término do lançamento das notas do RPP/ 29 
Feriado Padroeiro do Município 

Julho Agosto Setembro 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 1 IB 2 3 4 5 
JF 1 2 

2 3 4 5 
IDR 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 

7 

FL 

8 

NL 
9 

9 10 11 12 
13 

cc 

14 
CC 
TB 

15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 
FC 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 IDR 23 

23        24 
TDR 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 

29 

CC 

30 

CC 

TB 
30 31 

10 dias letivos    13 e 14: Conselho 
de Classe/ 17 a 31: Recesso escolar 24 dias letivos  5: Jornada Formativa 

22 dias letivos    7: Independência do Brasil(Feriado 
Letivo)16: Formação Continuada/29 e 30: Conselho de 
Classe 

Outubro Novembro Dezembro 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 
2 

IB 
3 4 5 

6 

TDR 
7 1 

2 

F 

3 

NL 
4 1 2 

8 
9 

NL 

10 

NL 

11 

F 

12 

F 

13 

NL 
14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 

8 

IDR 

9 

CC 

15 16 17 18 19 20 
21 

FC 
12 13 14 

15 

F 
16 17 18 10 

11 

CC 
12 13 

14 

TB FR 
TAL 

15 

EF 
16 

22 23 24 25 26 27 28 19 
20 

CN 
21 22 23 

24 

AII 
25 17 

18 

EF 

19 

EF 

20 

EF 

21 

EF 

22 CCF 
TAE 23 

29 30 31 26 27 28 RPP 29 30 
24 

31 

25 

F 

26 
DNT 

27 

DNT 
28 DNT 29 DNT 30 

18 dias letivos   21: Formação 
Continuada 

11: Criação do Estado de MS/ 12: 
Nossa Sr. ª Aparecida 

15: Dia dos Professores  21: 
Formação continuada/ 28: Servidor 
Público 

19 dias letivos/2:Finados/1 5:Proclamação da 
República /20: CN -  Consciência Negra / 24: 
Avaliação Institucional Interna /28: Entrega do Plano 
de Estudo ou avaliação da RPP 

11 dias letivos/ 7: Término do lançamento das notas 
do RPP/ 9 e 11:  Conselho de Classe/14:Finalização 
dos Resultados - Término do ano letivo/16 e de 
15/18/19/20/21: Exames Finais/22: Conselho de 
Classe Final -Término do Ano Escolar/ 25: Natal 



Diário Oficial   Nº 2389 Sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 ANGÉLICA - MS

www.diariooficialms.com.br/angelica 7

LEGENDA: 

Férias/Recesso Escolar Feriado/Ponto Facultativo Dias Letivos Exames Finais Feriado Municipal 

AII - Avaliação Institucional Interna 

APC- Avaliação Pedagógica 
Complementar 

CC - Conselho de Classe 

CCF - Conselho de Classe Final 

CN - Dia da Consciência Negra 

DNT - Dia não trabalhado 

EF - Exame Final 

F/PF – Feriado/Ponto Facultativo 

FC - Formação Continuada 

FE - Família e Escola 

FM - Feriado Municipal 

FR - Finalização dos Resultados 

IAE - Início do Ano Escolar 

IAL - Início do Ano Letivo 

IB - Início de Bimestre 

IDR - Início de Digitação dos 
Resultados Bimestrais – SGDE 

JF - Jornada Formativa 

LE - Lotação Professor Efetivo 

NL - Não Letivo 

RE - Recesso Escolar 

SL - Sábado Letivo 

TAE - Término do Ano Escolar 

TAL - Término do Ano Letivo 

TB - Término de Bimestre 

TDR - Término de Digitação dos 
Resultados – SGDE 

RPP - Avaliação do Regime de 
Progressão Parcial 

Total de dias Letivos .................................... 200 

Total de dias destinados aos Exames Finais .........5 

Dia destinado ao Conselho de Classe Final .......... 1 

Total de dias do Ano Escolar .............. 206 

Início do Ano Escolar: ................6/2/2023 

Início do Ano Letivo: ................. 6/2/2023 

Término do Ano Letivo: ........... 15/12/2023 

Término do Ano Escolar: .......... 22/12/2023 

1° Semestre: 6/2/2023 a 14/7/2023 - 106 dias 

2° Semestre: 1º/8/2023 a 15/12/2023 - 94 dias 

1° Bimestre: 6/2/2023 a 3/5/2023 - 56 dias 

2° Bimestre: 4/5/2023 a 14/7/2023 - 50 dias 

3° Bimestre: 1º/8/2023 a 30/9/2023 - 46 dias 

4° Bimestre: 2/10/2023 a 15/12/2023 - 48 dias 

 

Sábados Letivos: 

Data Atividade Referência de horário para aplicação de Atividade Pedagógica Complementar 
5/8 Jornada Formativa Segunda-feira 
16/9 Formação Continuada Sexta-feira* 

30/9 Conselho de Classe Sexta-feira* 
21/10 Formação Continuada Quinta-feira 
9/12 Conselho de Classe Sexta-feira* 

O quantitativo de sextas-feiras justifica-se no fato de que no decorrer do ano letivo por conta dos feriados e demais atividades há menos aulas nesse 
dia.

Portaria nº 003 – SEMED de 16 de dezembro de 2022 
Angélica-MS, 16 de dezembro de 2022. 

_____________________ 
Edna dos Santos 

Secretária Municipal de Educação 
Port. Nº 319 de 06/06/2022 


		2022-12-16T14:54:51-0400
	MM EDITORACAO & TECNOLOGIA LTDA:06308429000127




